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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 181 (MOF alm. del) stillet d. 23. november 2023 efter 

ønske fra Marianne Bigum (SF). 

Spørgsmål nr. 181 

”Er det ministerens opfattelse, at bestanden af lysbuget knortegås ved Egholm  

formodes at være i tilbagegang?” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser, at: 

 

”Lysbuget knortegås i Danmark har været optalt regelmæssigt ved midvinter og om foråret siden 1981 

og tre gange årligt fra 2005-2016. Siden 2017 overvåges arten med en årlig midvintertælling i januar 

samt tællinger hvert andet år i hhv. april og oktober.  

 

I perioden 1981-2021 har antallet af lysbuget knortegås i Danmark været stigende. Dette gælder også  

bestanden ved Nibe-Gjøl Bredninger, som inkluderer fuglene ved Egholm. Nibe-Gjøl Bredninger havde  

en periode med vigende forekomst af bundplanter, hvor gæssene i stedet sås på det tilbageværende  

ålegræsområde ved Egholm, men der er siden 2012 set en stor fremgang i forekomsten af ålegræs i  

Nibe-Gjøl området, hvorved lysbuget knortegås nu udnytter et større areal af områderne i Nibe-Gjøl  

Bredninger samt omkring Egholm. 

 

Arten optælles især ved målrettede, landbaserede totaloptællinger af fjordområder og nærliggende  

strandenge og agerjorde, men ved de landsdækkende midvintertællinger indgår også fugle observeret  

ved totaltællinger foretaget fra fly, især fra Limfjorden. Tællingerne udføres af DCE, Aarhus  

Universitet, og deres netværk af optællere på artens kendte rastepladser. Datagrundlaget suppleres  

efterfølgende med et kvalitetssikret udtræk af data fra Dansk Ornitologisk Forenings database over 

observationer af fugle, DOFbasen. 

 

Lysbuget knortegås afrapporteres løbende i det nationale naturovervågningsprogram (NOVANA). Den  

seneste status er offentliggjort i 2021. Den næste forventes at foreligge i 2024 (dækkende 2022-2023). 

Herudover forventes DCE i 2024 at offentliggøre en samlet status for arten 2013-2023 til brug for  

artikel 12 rapportering af fuglebeskyttelsesdirektivet til EU-Kommissionen. Alle danske data tilgår 

den globale ikke-statslige organisation Wetlands International, som løbende vurderer den samlede 

europæiske bestandsstørrelse af lysbuget Knortegås.” 
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